147DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO VIII  Nº112 FORTALEZA, 16 DE JUNHO DE 2016

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Deputado Irapuan
Pinheiro - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2016.06.13.1.
A Pregoeira da Prefeitura do Município de Deputado Irapuan Pinheiro -
torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia
29 de Junho de 2016, às 08h00min, na Sede da Prefeitura, localizada na
Avenida dos Três Poderes, 75 - Centro - Deputado Irapuan Pinheiro/
CE, estará realizando licitação na modalidade Pregão Presencial, critério
de julgamento menor preço por lote, tombado sob o nº 2016.06.13.1,
com o seguinte objeto: aquisição de ambulância destinado à Secretaria de
Saúde do Município de Deputado Irapuan Pinheiro, conforme
especificações contidas no termo de referência em anexo ao edital, o
qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, no endereço
supracitado, fone: 0..88-3569.1218, no horário ao público de 08:00h às
12:00h ou no site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Deputado Irapuan
Pinheiro, 15 de Junho  de 2016. A Pregoeira.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ
– AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 06.08.01/
2016-PP – O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Tianguá-CE torna
público para conhecimento dos interessados que no próximo dia 30 de
Junho de 2016, às 08h30min, na Sede da Prefeitura localizada à
Avenida Moisés Moita, N° 785, Centro, Tianguá-CE, estará realizando
Licitação, na Modalidade Pregão Presencial, tombado sob o Nº 06.08.01/
2016-PP, com o seguinte Objeto: Aquisição de Produtos de
suplementação alimentar, alimentação enteral e leite especiais,
destinados à pessoas carentes assistidas pela Secretaria
Municipal de Saúde, deste Município. O Edital encontra-se na
íntegra na Sede da Comissão de Licitação, mais informações pelo
Telefone: (88) 3671.2288, no horário de 07h30min às 11h30min.
Tianguá-CE, 15 de Junho de 2016. Felipe Moita Leão – Pregoeiro.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE
QUITERIANÓPOLIS – AVISO DE NOTIFICAÇÃO – TOMADA
DE PREÇOS Nº 036/2015 – A Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Infraestrutura, Urbanismo e Serviços Públicos comunica o interesse em
proceder à Rescisão Unilateral e Administrativa do Contrato Nº
036/2015.01, derivado da Tomada de Preços Nº 036/2015, motivada
pelo descumprimento das cláusulas contratuais, tudo com base no Art.
78, Incisos I e IV c/c o Art. 79, Inc. I da Lei Nº 8.666/93. Fica estabelecido
desde o recebimento deste, um Prazo de 05 (Cinco) dias úteis, para que
apresente as razões e argumentos que entender cabíveis para o caso,
conforme Art. 109, Inciso I, Alínea “e”, da Lei Nº 8.666/93.
Quiterianópolis-CE, 15 de Junho de 2016. Antônia Adenilce
Arceno Lima Rodrigues – Ordenadora de Despesa da Secretaria
de Infraestrutura, Urbanismo e Serviços Públicos.

***  ***  ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Marco – Secretaria
de Administração e Finanças. A Comissão de Licitação, localizada
na Avenida Prefeito Guy Osterno, S/N, Centro, em Marco-Ce, comunica
aos interessados que no dia 28 de junho de 2016, às 09:00 horas, estará
abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial Nº 1606.01/2016,
cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços
especializados de consultoria e assessoria administrativa e jurídica, nos
termos da legislação vigente, conforme descrição constante do Termo
de Referência, em favor do Município de Marco – CE. O edital completo
está à disposição dos interessados, a partir da data desta publicação, no
horário de expediente ao público, no endereço acima indicado, ou pelo
portal do TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Marco-Ce,
16 de junho de 2016. Francisco Junis Souza Farias – Presidente
da CPL.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Extrato
de Processo Dispensável de Licitação Nº 2016.06.15.1. O Presidente
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias
Brito, em cumprimento da ratificação procedida pelo Sr. Prefeito
Municipal, José Vandevelder Freitas Francelino, faz publicar o extrato
resumido do Processo Dispensável de Licitação nº 2016.06.15.1,
conforme segue: Objeto: Doação de área para construção de um Centro
Educacional no Município de Farias Brito/CE. Favorecido: Associação
Fariasbritense de Arte, Cultura e Educação. Fundamento Legal: Art. 17,
§ 4º, c/c Art. 26 da Lei Federal 8.666/93 com as alterações introduzidas
pela Lei 8.883/94 e a lei Municipal Nº 1.416, de 25 de Novembro de
2015. Declaração de Dispensa de Licitação emitido pelo Presidente da
Comissão de Licitação. Ratificado pelo Sr. José Vandevelder Freitas
Francelino, Prefeito Municipal de Farias Brito.

***  ***  ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA
– AVISO DE PENALIDADE – PORTARIA Nº. 140601/2016.  O
Município de Barbalha, pessoa jurídica de direito publico interno, inscrito
no CNPJ sob o nº. 06.740.278/0001-81, com sede na Rua Princesa
Isabel, nº. 187, Centro, Barbalha/CE, resolve, nos termos da Portaria
nº. 140601/2016 de 14 de junho de 2016, APLICAR, à empresa
JOSINEIDE MORAIS TRIBUTINO – ME, inscrita no CNPJ sob o nº.
09.342.699/0001-42, as penalidades de MULTA, no valor de 10% (dez
por cento) sobre o valor da ordem de compra não atendida e
SUSPENSÃO do direito de participar de licitação no âmbito do município
de Barbalha e contratar com este ente público, pelo prazo de dois anos,
estendendo-se os efeitos destas sanções à pessoa física de Josineide
Morais Tributino, CPF: 500.194.653-00. Barbalha/CE, 15 de junho
de 2016

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE
– AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016/
FMS/PP – A Prefeitura Municipal de Caridade-CE, através do Pregoeiro
comunica aos interessados que no próximo dia 28 de Junho de 2016,
às 10h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº
007/2016/FMS/PP, cujo Objeto é a Aquisição de equipamentos
cardiovasculares para ambulância, de interesse da Secretaria
de Saúde do Município de Caridade-CE, conforme especificação
contida no Anexo I deste Edital. O Edital poderá ser examinado perante
a Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, S/Nº,
Centro, Caridade-CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário das
08h às 12h e no Site: www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Caridade-CE, 16
de Junho de 2016. Fábio Amorim de Sousa – Pregoeiro.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE
– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2016/
FG/TP – O Presidente da CPL do Município de Caridade-CE comunica
aos interessados que no próximo dia 01 de Julho de 2016, às 14h,
estará abrindo Licitação na Tomada de Preços Nº 011/2016/FG/TP,
cujo Objeto é a Construção da Praça Bouqueirão na Localidade
Bouqueirão no Distrito de Campos Belos no Município de
Caridade-CE, conforme Projeto Básico anexo. O Edital poderá ser
examinado perante a Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido
Pinho, S/Nº, Secretaria de Finanças, Caridade-CE, a partir da publicação
deste Aviso, no horário das 08h às 12h e no Site: www.tcm.ce.gov.br/
licitacoes. Caridade-CE, 16 de Junho de 2016. Fábio Amorim de
Sousa – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE
– AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2016/
FG/TP – O Presidente da CPL do Município de Caridade-CE comunica
aos interessados que no próximo dia 01 de Julho de 2016, às 09h,
estará abrindo Licitação na Tomada de Preços Nº 010/2016/FG/TP,
cujo Objeto é a Construção da Praça Açudinho (1ª Etapa) na
Localidade Açudinho no Distrito de Campos Belos no Município
de Caridade-CE, conforme Projeto Básico anexo. O Edital poderá ser
examinado perante a Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido
Pinho, S/Nº, Secretaria de Finanças, Caridade-CE, a partir da publicação
deste Aviso, no horário das 08h às 12h e no Site: www.tcm.ce.gov.br/
licitacoes. Caridade-CE, 16 de Junho de 2016. Fábio Amorim de
Sousa – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

***  ***  ***
ESTADO DO CEARÁ – CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DO ACARAÚ - CPSMA – AVISO DE
LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2016 – O Pregoeiro
Oficial do CPSMA torna público que se encontra a disposição dos
interessados o Edital de Pregão Eletrônico, cujo Objeto é a Contratação
dos serviços de produção e envio de releve para meios de
comunicação junto Consórcio Público de Saúde da Microrregião
do Acaraú-CE. Início do Recebimento das Propostas: 17/06/2016,
às 08h. Início da Sessão de Disputa de Preços: 29/06/2016, às 10h.
Os horários referem-se ao Horário de Brasília. O Referido Edital poderá
ser adquirido no Endereço Eletrônico: www.bllcompras.org.br, a partir
da data desta Publicação. Acaraú-CE, 16 de Junho de 2016. O
Pregoeiro.

***  ***  ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente. A
Comissão de licitação torna público que no próximo dia 01 julho de
2016 às 08:30 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão
Presencial Nº SOPP003/16, cujo objeto é Aquisição de combustíveis
para atender as necessidades da frota de veículos da Secretaria de Obras,
Transportes, Serviços Públicos, Urbanos e Rurais do Município de Novo
Oriente. Novo Oriente/CE. 16 de junho de 2016. Neia Araujo de
Souza - Presidente da CPL.